Problemata denique mundi huius e vita oriuntur, ab exsistentia concreta initium sumunt, et inductionem quamdam supponunt, dum e principiis aeternis ad concreta iter facere assueti fuimus.

Omnia haec ad dialogum necessaria, dialogi sunt fundamenta, et his omnibus uti non debemus, nisi ratione habita mentalitatis saeculi et problematicae, quae dicitur, mundi in quo vivimus et futuri quod praeparare habemus. Dialogum, dico, cum hominibus qui censem se non posse credere, et cum mundo hodierno qui patitur se Deum non invenire et in Incarnationem Verbi divini se non posse credere, et qui in materialismo dialectico liberationem quaerit ad paradisi terrestris beatitudinem stabiliendam.

Ideoque considerationes nostrae non desursum evolvi debent et quasi obiectivo modo, sed manandae sunt e vita hominis qui ad fidem vocatus est, et de eius profunda experientia spirituali et secundum oeconomiam vitae divinae mundo sese revelanti.

His omnibus perpensis, mihi videtur schema *de libertate religiosa*, quod multis fulget qualitatibus, reconsiderandum esse in luce huius nostrae primae considerationis.

2. *Consequenter: Agitur de methodo nostri schematis in exponenda doctrina.* Methodus adhibenda in exponenda doctrina de libertate religiosa non debet esse theologica et metaphysica, sed in experientia fundata et per vitae semitas progrediens, usquedum fides in libertatem lucem veram iniiciat, valorem profundiorem ei ex intimo det, et homo non credens in hac fide inveniat plenitudinem desideriorum suorum; siquidem Ecclesia conscientiam suiipsius habet, non in aliqua deductione a priori ex principiis aeternis promanante, sed dum mundus ei obviam venit; siquidem etiam Evangelium actualitatem suam ex temptationibus, problematibus et quaestionibus hominis sumit.

Libertatem igitur homo experitur, dum ubicumque et ex antiquis eam quaequivit et eius iura fortiter propugnavit. Illam situationem concretam e natura hominis originem sumit et a dependentia reali postulatur quam homo se sentit exprimendam erga Ens supremum a quo vita sua pendet; siquidem libertas religiosa factum universale est, ex intima conscientia oriens et omnibus societatibus idem problema et easdem exigentias, mutatis mutandis, semper imponens.

Methodus igitur ingrata esset proponendi conditiones a priori libertatis e veritatibus aeternis manantes, quia non videtur veritas nec realitas ulla, illo modo, constitui et evolvi. Libertas vero religiosa suum ambitum terrestrem et quasi carnalem habet in quo nascitur, in quo evolvitur et progreditur, et sine quo nec intelligi nec fundamentum iuridicum realem habere potest; ille ambitus consideratur vel individualis vel socialis; in eo, non alio modo, experitur libertas cum omnibus suis difficultatibus, temptationibus, excessibus et defectibus. Secundum omnia haec mensuranda est libertas realis, intelligitur in suis exigentiis et intelligitur etiam Status interventus ad ordinem publicum servandum et defendendum.

Dignitas vero personae humanae in qua insistit schema praesens ad iustificandam libertatis religiosae existentiam, non est rationi pervia, nec illa imago Dei quae non est nisi reflexionis et fidei christianaee consectorium. Posset,³ in cursu indagationis, constituere quasi secundum gradum ascensionis nostrae ad clarificandam libertatis realitatem et ad mentem conducendam in radices illius realitatis quae homini, plus quam desiderat, lumen serenum offerent.

Sic, mihi videtur, iustificatur libertatis religiosae necessitas, per inviolabilem personae humanae dignitatem, quam exprimit et in qua appetet.

Liceat tamen adhuc progredi et tertium gradum ascendere, scil. fidem, cuius actus personam humanam in suo esse vero constituit et in quo intelligitur interioritas, quam maxima, personae in relatione cum Deo, in una relatione « JE-TU » amicitiae, quae in structura personali hominis intrat. Illa relatio tam realis et profunda est, ut constituat dialogum veritatis, fiduciae et amoris. In illa relatione, veritas et libertas tam arcte connectuntur ut una sine altera esse non possit. Ideoque fides, in qua manifestatur activitas quam maxime personalis hominis in optione sua fundamentali relate ad Absolutum Personale, fundat libertatem religiosam et eam exigit. Fides, igitur, vera esse non potest, quin sit libera.

Tunc vero ...⁴

Moderator: Em.me Domine, pergas ad conclusionem!

Orator: Melius est quod dixi. Sufficit! Pauca verba remanent.

Moderator: Gratias, em.me Domine!

In textu scripto tradito: ¹ praeter alias quas iam ad secretariam misi, duas observationes facere de schemate de libertate religiosa. ² eis vocabulis. ³ Posse sent. ⁴ Tunc vero exemplum Christi Domini et apostolorum potest esse quasi iustificatio illius libertatis religiosae in fide fundatae, quod exemplum rationem plene reddit praedicationis Iesu Christi et testimonii apostolorum, ad quae non necessitantur homines, sed libere et sponte a Patre alliciuntur. Conclusio: Methodus schematis praesentis theologica et metaphysica esse non debet, sed magis existentialis et in circumstantiis concretis radicata, quod gallice interpretatur « les conditionnements historiques et sociaux ». Si vero illa methodus recognoscatur, quasi sponte reconsiderantur vocabula et problemata textus nostri, ut sint evolutioni saeculi consona et mentalitati hominum nostri temporis accommodata, ne in vacuum laboremus et simus quasi vox clamantis in deserto.

4

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SLIPYJ

Archiepiscopus Maior Leopolitanus Ucrainorum

Venerabiles Fratres et Patres,

Loquar nomine aliquorum patriarcharum et episcoporum orientalium et conferentiae episcoporum Ucrainorum.

1. Ventura saecula et futurae generationes sine dubio admirata fuerint immensum laborem impensum a Concilio Vaticano II in defendendo schemate *de libertate religiosa*, quamvis veritas ipsa luce clarius pateat et nemo id *serie*¹ negavit. Sicuti libertas necessaria est ad vitam physicam et corporalem fovendam, ita etiam ad vitam spiritualem, cuius religio semper centrum constituit. Attamen omne Concilium, necessitatibus sui temporis in Ecclesia emergentibus, remedium procurare sibi proponit, contra errores fidei, haereses, abusus disciplinares, transgressiones legis, crimina moralitatis, etc. Qua de causa et Concilium Vaticanum II ex professo quaestionem de libertate religiosa movet, quia haec dolorosissime vitam Ecclesiae contemporaneam afficit. Eoque magis quod schema nostrum cum constitutione dogmatica *de Ecclesia* intime coniunctum est. Quamvis persecutio et oppressio Ecclesiae decursu saeculorum a Domino Nostro Iesu Christo praedicta sit, attamen nostris temporibus haec calamitas gravior, vehementior et universalior pae-

anterioribus saeculis evasit, et Concilii attentionem in primo loco prae ceteris aliis attrahit. Ideo clarius et expressius hoc dicendum est in initio ipsius introductionis quamvis brevissime, ne schema tantum ut theoreticum et academicum appareat, neque sine ulla generaliori ratione ad ducta schema indeferenter de dignitate personae incipiat. Ratio libertatis religionis clare et fortiter in initio schematis redi debet, uti multi Patres Concilii ardenter iam desiderabant.

2. Reemendatus textus pluribus defectibus purgatus est, tantum manet ut quibusdam imperfectionibus liberetur. Immunitas a coercitione et vi non solum indispensabilis proprietas Ecclesiae est ut ex revelatione et ratione probatur, sed etiam ad uniuscuiuscumque Status salutem et bonum pertinet ne ipse suis civibus et subditis onus sit insupportabile, a quo iure merito cives se liberare in intimo suo corde semper desiderium fovent et data occasione *etiam²* vi ad actum reducunt. Ultimis decenniis elaboratae sunt a sociologis limites *intra³* ius personae humanae et Status, quae etiam hodie sub respectu religionis agnita sunt, ut cives pacifice vivant et bonum suum prosequantur et ut finis ultimus non solum a singulis hominibus, sed etiam a societatibus et Statibus assequatur. Concilium has rationes quoad limites religionis sufficienter supplet.

3. Si ad magis concreta transeamus, in n. 4 schematis non superfluum esset addere post verba: « Exercitium ergo religionis in societate legitime non potest prohiberi coercitiva interventione potestatis civilis nisi vel perturbet pacem publicam vel publicam violet moralitatem vel iura laedat aliorum, *de facto vere et non ficte* », ne ianua aperiatur abusibus et excusationibus in Statu *praesertim⁴* religioni hostili.

Ad 5: « Huic Vaticanae Synodo *in firmis* votis est ... ».

Ad 6 ...⁵: « Praeterea in sociali hominis natura atque in ipsa indole religionis fundatur ius, quo homines suo ipsorum sensu religioso moti, libere possunt conventus habere vel associationes educativas, culturales, caritativas, sociales, *scientificas* constituere *omniaque quae ad vitam religiosam colendam et evolvendam necessaria sunt* ».

Ad 7: « Potestas civilis iura parentum violat, si unicam imponat educationis rationem, ex qua omnis formatio religiosa excludatur *et huic atheisticae educationi suos cives omnibus repressalibus sibi possibilibus se subiicere conatur* ». Quae statuta ad defendendam educationem religiosam viam habeant non solum pro temporibus nostris sed etiam pro futuris, Concilium alta voce enuntiet.

Ad 9: Argumenta ex S. Scriptura non omnia ne quidem indirecte thesim probare videntur, ceterum quaedam textus sufficerent.

Inter n. 9 et 11 quaedam repetitio esse videtur.

Ad finem n. 9 addere *debetur*⁶: « In defendenda libertate personae humanae et libertate religionis, Ecclesia Christi semper omni cum dignitate sine vehementi resistantia, perturbatione et aggressione processit et vero in primis aciebus ut historia confessorum et martyrum usque ad nostra tempora testatur ».

Ad n. 12: « Inter ea *speciatim*, quae contra Dei voluntatem agunt immo contra bonum ipsius civitatis ... ».

« Ex catholica traditione libertas Ecclesiae est principium fundamentale in relationibus inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae, *quodque pro futuro ab ea non solum numquam recusandum sed semper strenue defendendum est ut iura inalienabilia, quibus necessariis instructa sine impedimento frui queat utpote auctoritas spiritualis et societas perfecta* ».

Ad n. 13: « ... ut amanter prudenter patienter agat cum hominibus, qui in errore vel ignorantia circa fidem versantur, *sua principia non perdendo* ...⁷ ».

Conclusio: Concilium omni auctoritate sua pollens vocem altam sublevat ut in praesenti tristi persecutione libertas religioni restituatur et quae libertas non solum theoretice et negative (*ut card. Siri dixit*⁸) agnoscatur, sed etiam ad actum practice et positive reducatur.

*In finem*⁹: Omnis libertas non obstanter regulis moralibus et iuridicis deviare potest, nisi nobilitas eam perficiat secundum verba Evangelii: « Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelensis perfectus est » ...¹⁰. Nobilitas autem est animae virtus, qualitas et habitus cogitandi et agendi secundum altissima principia divina et humana in oppositione ad proprias commoditates et egoisticas utilitates, materiales vel spirituales. Nil mirum, quod iam paganus poeta Iuvenalis cantat: « Nobilitas sola est et unica virtus ». Neminem latet nos in atmosphera bellorum vivere et omnibus crudelitatibus volens nolens affici. Omne autem bellum ferocitatem, brutalitatem, rusticitatem, ruditatem, morum pravitatem secumfert. Et hodie proh dolor! ab infimis *societatis*¹¹ humanae usque ad verticem immo clerus tali ignobili influxui subicitur ita ut ait S. Paulus revera « non multi nobiles sunt » ...¹². In tractanda libertate religionis quaestio nobilitatis praetermitti nequit. Nobilitas defectus inevitabilis in omnibus litibus et pugnis in quibus caeca vis physica vincit, supplet. In omnibus talibus casibus non obliviscendum est adagium « noblesse oblige ». Nobilitas unctionem quamdam et odorem dat toti rationi cogitandi et agendi et homines altae culturae characterizat eorumque ornamentum est, ad quos primo loco clerus pertinere debet. Nam nobilitas est etiam perfectio pietatis et religionis ita

ut vita supernaturalis eiusque manifestatio si in forma brutali appareat, deformitas et monstrum est immo et caricatura.

Moderator: Em.me Domine, tempus explicit.

Orator: Finiam! Ideo in libro *De Imitatione Christi* legimus sacerdotis « conversatio non cum popularibus et communibus hominum viis, sed cum angelis in caelo, aut cum perfectis viris in terra » ...¹³. Sine dubio nobilitas omnem actionem, cogitationem et praedicationem perficit et libertatem religionis tum ex parte moderatorum tum ex parte frumentum ab excessibus praecavet, quia nobilis homo solummodo quaerit bonum Dei et suum et proximi sub aspectu divino in forma perfecta, i. e. nobili. Ex altera parte « Beata est terra, cuius rex est nobilis », ut docet *Ecclesiastes*.¹⁴ Concilium nobili tractatione omnium acatholicorum viam nobilitati pandit et data occasione discussionis de libertate religiosa de nobilitate verbum faciat; « noblesse oblige ».

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ inter. ⁴ deest.
⁵ (versus finem). ⁶ deest. ⁷ Respiciendum igitur ... ⁸ deest.
⁹ 4. ¹⁰ (Mt. 5, 48). ¹¹ societas. ¹² (1 Cor. 1, 26). ¹³ (Lib.
IV, c. V). ¹⁴ Salomon (Ecc. 10, 17).

5

EM.MUS P. D. LAURENTIUS CARD. JÄGER

Archiepiscopus Paderbornensis

Venerabiles Patres,

Loquor etiam nomine conferentiae episcoporum Germaniae,¹ quorum nomina postea dabo secretariatu.

Schema reemendatum in genere placet, quia argumenta ordine logicoclare exponit et sapienti consilio non intrat in particularia historiae doctrinalis, quae magis investigationi theologorum sunt relinquenda. Liceat mihi tamen animadversiones sequentes proponere:

1. Difficultates heri a tribus Patribus ...² motae serio sunt pondrandae, nam versantur circa punctum neuralgicum totius discussionis. Puto, quod omnes nos consentimus, rempublicam christianam, sicut in medio-aevo existebat, nunc mutatis circumstantiis historicis omnino evanuisse. Adsunt autem Status, quorum cives fere omnes sunt unius religionis, et ideo considerare debemus situationem Status civilis confessionalis. Schema nostrum ideo in ultimo inciso n. 5, pag. 11, de spe-

ciali agnitione unius religionis piae aliis in iuridica civitatis ordinatione agit. Si haec verba in suo pleno pondere considerantur, iam multae difficultates hac in aula motae solvuntur.

Etenim haberi potest privilegiata positio unius religionis praesertim in istis nationibus, qui fere unanimis sunt in una eademque religione. Cum structura iuridica Status ab eius civibus ad fovendum bonum commune sit constituta, populus v. g. unanimiter catholicus potest a publica potestate postulare, ut vita publica nationalis eiusque cultura informetur a tali religione. Schema nostrum hoc regimen non excludit. Attamen iure meritoque insistit, ut hoc in casu etiam cives, qui aliam religionem profitentur, vera gaudeant libertate religiosa, non solummodo ex rationibus tolerantiae sub respectu pacis ac boni communis, sed ex iure personae humanae debito. Ad hoc non sufficit, ut non cogantur ad amplexandam fidem catholicam, et iterum non sufficit ut solummodo cultum suum privatim exercere valeant. Postulatur, ut in rebus religionis privatim et publice secundum suam conscientiam agant infra limites iustos, quibus v. g. excluditur usus religiosus, qui ethicae naturali vel iuribus aliorum certo contradicit. Schema nostrum sapienti consilio exhibet regulam generalem, quae applicari potest ad omnes nationes ubi aliqua religio speciali gaudet agnitione.

2. Schema reemendatum nullatenus fovet indifferentismo, nam clare affirmat unam esse veram religionem et unicam esse Ecclesiam Christi catholicam, cui ius est praedicandi Evangelium omnibus gentibus. Indifferentismus revera in mundo nostro iam adest, sed nec excitatur nec fovetur hoc schemate, si eius doctrina recte intelligitur. Deinde schema nostrum omnino reprobat autonomiam absolutam conscientiae, sed e contra affirmat officium inquirendi veritatem et efformandi conscientiam suam ad legem divinam.

Forsan haec moralis obligatio clarius adhuc indicetur, ita ut in pag. 6, lin. 25, post verba « Dei servire velit » haec fere sententia inseratur: « Nam dignitas personae humanae eiusque libertas eo magis perficiuntur, quo seipsam libere ad Deum personalem religat secundum ipsius ordinationem ».

Ratio: Etsi libertatis religiosae notio, ubi hoc in schemate supponitur, dicit praecise immunitatem a coactione, tamen tendit in illam libertatem, qua persona humana seipsam libere ligans ad Deum, quasi culmen suae dignitatis attingit. Hac via roboratur etiam sententia de agnitione speciali religioni a Statu civili tributa ...³

3.⁴ Cum schema nostrum omnes homines etiam non christianos alloquatur, huic fini correspondet partium dispositio, qua primum exponitur argumentum ex ratione desumptum et deinde ostenduntur radices

ex verbo Dei revelato. Propono, ut pag. 14, lin. 32 post verbum « manifestatur » inseratur hoc incisum:

« Etenim Christus repudiabat illam tunc a multis desideratam spem in Messiam, qui vi et armis malos deleret legemque Dei severitatis coercitione imponeret et regnum absolutum voluntatis Dei omnibus etiam invitis cogendo imponeret. Ut hanc vanam opinionem et spem penitus convelleret, usque ad ultimos suae vitae dies a titulo Messiae tam false intellecto abstinuit coram populo, cuius cultum subterfugit ...⁵. Ex alia parte verum conceptum Messiae paulatim sub titulo Filii Hominis manifestans regni sui leges fundamentales in octo beatitudinibus promulgavit ...⁶, quas vita sua et passione mirando modo illustravit ».

Ratio: In reiectione et repudiatione messianismi politici et in expositione paedagogica veri messianitatis suae Christus clarissime demonstrat indolem regni Dei et libertatis evangelicae, quae etiam radix est aliquomodo libertatis religiosae.

4.⁷ Libertas religiosa ad ordinem civilem pertinens non est confundenda cum libertate morali, a qua est distinguenda, quamvis non omnino separanda. Hac distinctione observata solvitur etiam difficultas, quae exoriri possit ex consideratione conscientiae mala fide erroneae. Etenim hoc problema non intrat in ordinem iuridicum civilem. Nam Status civilis non potest iudicare de secretis conscientiae et ideo communiter praesumere debet suos cives bona fide agere in religiosa. Cum autem problema conscientiae mala vel bona fide erronea sit ordinis moralis, schema nostrum in ultimo inciso n. 2, pag. 6, insistit in obligatione moralis efformandi conscientiam veram. Et insuper in n. 4, sub litt. a), in pag. 9, schema postulat rectum usum libertatis religiosae, nam ex recto exercitio huius libertatis multipliciter dependet eius integritas moralis et eius custodia ex parte Status civilis.